nam

nam in talibus durat ignis etiam copiosus sine alimento, propter solidissimæ, & copiosæ terræ extremā mixtionem, non concedentem separationem, vel ascēsum igni coercito. Nam metalla & lapides ideo euaserunt durissima, quia exiguum pingue vehementissime vnit copiosam illorū terram. Durat autem per dies multos hoc artificio, sine alimento ignis in inferioribus, quando per artē imprimitur passo ignis in calcinatis: durat etiā per annos multos quando à natura, ut in pipere: quia vera mixtio opus est non artis, sed solius Dei & naturæ. Quare ex tribus dictis varietatibus ignis ex parte passi, in prima nihil durat, quia nec substituitur alimento, nec mista terra coeretur: In secunda durat, quādiu durat ali mentū: in tertio diutius, propter terræ coercētis durationem. Et in primo genere manifestissima apparet ignis combustio & evagatio in aere inflammato, & in musto bulliēte: In secundo genere magis latent opera ignis, in vino cocto, & animalium membris: & tamen etiam in membris, & sanguine intra corpus appellatur actualis calor: In tertio genere maxime dilitescunt effectus ignis: ideo vocatur potentialis ignis vel calor, cum tamen ubiq̄ sit ignis, & simile effectus inducat alibi manifestiores, alibi obscuriores. Propositio quarta: ignis primi generis augetur adhibito quovis cōbustibili: de hoc enī genere dixit Arist. 4. meth. oīa esse igni alimento; quo modo ardente domo, ex quovis combustibili intra domū augetur ignis. In secundo genere augetur appositione humidi pinguisalentis, & ablatione aquæ extinguētis: quo modo alimen-

Fel alimento & per incrementa etatum crescit, calor animalibus, & sanis & febrentibus. In tertio autem genere, ignis augetur adhibitione eius quod possit separare sepultum in terreo ignem, & vniuersitate manifesta opera caloris edenda. Vbi ergo minor mixtio est (qualis est in calcinatione) sola penetratio liquoris cuiusvis ad loca sepulti ignis, educit illum innatum: propterea quod ex natura, ignis siccus insilit in humidum: quo modo sartago ardens ad ignem affuso liquore, & calx affusa aqua: ideo apparent opera ignis aperta: ebullitio aquae, & combustio manus immissa, calce ipsa subfrigida manente: sicut cinis affusa aqua ipsa frigida manet, trahente igne in calidissimum lixiuum: & vinum destillatum friget, trahente igne in aquam ardente. Videtur autem puluerari, calx ipsa quia in separato humido cui inexigit calor, non cohærent partes terræ mutuo. Vbi autem permixtio terræ naturalis est, ideo potentior ut in pipere, non sufficit affusa aqua: maxime, quia aqua propter frigiditatem non penetrat ad loca ignis, & deest siccitas calcis e bibens humidum: quare requiritur liquor calidus, & magis adhuc accedente valde tractrice, qualis est arteriarum in animalibus: ideo decoctum piperis validissime excalfacit manente pipere minime calido, quia insilit ignis in decoctum penetrans propter actualem calorem: & adhuc magis apparet ignis in pipere operatio, si pulueratum linguae imponitur, concurrente humido nativo calido, ideo penetrante cum tractu arteriarum linguae separante a terreo piperis tenuè omne aereum,

G

¶ adhuc magis igneum: & hoc modo ethici cibati magis
calent, transeunte parte multa ignea membrorum adusto-
rum & veluti calcinorum in humidum alimentale acce-
dens: quæ ratio in alijs febribus lacum non habet, licet supe-
rius dicta de secundo genere ignis habeant. Quoniam autem
in calce plurimus ignis cōmunicatur affuso liquori, inducit
ebullitionem manifestam & durantem: in cinere vero prop-
ter ignis exiguitatem (euolauit enim iam plurimus) cōmu-
nicatus aquæ calor (quæ ut penetrat calida infunditur) simul
cum portionibus ignis efficit, ut aqua ipsa instar caustici
vrat: non tamen momentanee ebullit, nisi affundatur ace-
tum, maxime acre. Quod itaque calor cibatis ethicis augea-
tur, facit vniuersalis causa dicta de alimento cocto augente
internum ignem: facit et particularis, quod in exiguo inna-
to calore ethici, augmentum ex alemento est maius, ideo
sensibilius quam in abundantibus innato calore, siue fa-
nis, siue ægris: facit tertio, quod membra ethici ignita
sunt, à quibus insilit ignis in adueniens humidum cal-
cis similitudine perfusæ ¶ Fol. 103. v. li. 7. simplici-
ter, adde: merito enim in duobus casibus apparent vaso-
rum loca (sicut re uera sunt) euidenter calidiora vicinis,
& reliquo corpore. Primus: ubi non adest causa communis
calefaciens totum corpus, qualis est copia vaporis putren-
tis: nā ea imponit in putridis febribus, vt nō sentiatur dicta
inæqualitas. Secundus: ubi adest causa cōmuni refrigerans
totum corpus demptis vasis, quæ feruenti calore contenti
sanguis.

Fol. sanguinis repugnant, quod apparet in letargo, & multis fri-
gidis cerebri affectibus, in quibus refrigerato reliquo corpo-
re à vapore frigido à cerebro prodeunte, fit manifestior ex-
cessus caloris in vasis: in ethicis vero etiam ea de causa ma-
gis calent loca vasorum, ex qua membra cibati magis quam
in cibati, eo quod calor ebulliens plus imprimit quam siccus.

¹⁰⁴ ¶ Fol. 104. lin. 4. calefacta, adde: nec minus si sequimur dif-
ferētias febriū sex, paulo ante propositas, multæ ex illis cō-
patibiles sunt, aliquæ incompatibiles ut quinta & sexta. ¶

¹⁰⁵ lin. 24. altero, leg. alterum. ¶ Fol. 105. lin. 24. phtisi, adde:
de pulsu autem ethici difficultatem facit locus Galen. 3. de
præ sag. pulsu 7. ubi agnoscit febrem diariam ex pulsu
magno, celeri, frequenti: subdens, ethicā ad easdem differen-
tias ex natura sua mutare, cum tamen nulla ethica febris
magna sit, imo eodem cap. ex pulsu docet agnoscere tres fe-
brium differentias in hunc modum: si adest magnitudo &
vehementia iuncta veloci cōtractioni, putrida est, & si qui-
dem iungitur pulsus durities cum putredine, adest inflāma-
tio interna: si vero abest ea durities, cum inæqualitate ser-
rina putrida est citra inflāmationem. Secundo: si adest in
pulsu vehementia, & magnitudo citra velocitatem contra-
ctionis, diaria est: ubi vero absunt magnitudo et vehemētia,
ethica. In qua difficultate dic: Gal. considerato effectu calo-
ris, in quo febris essentia sita est, pronunciasse de ethica mu-
tare etiam illam pulsum in tres illas differentias, verū quia
calor omnis auctus necessario pulsum efficit velocem simul

cum

cum magnitudine si vis pulsifica robusta est, vel simul cum crebritate, si imbecilla, ideo primo de causis pul. tertio calor i aucto peculiarem esse ait celeritatem pulsus, iunctam aliquando quidem magnitudini, aliquando crebritati. Cum ergo Ethici ob virium debilitatem, magnum non edant, merito velocitatem maxime eminere in ethica, scribit tertio de praesa. citato. Quia autem essentialis est ethicæ & perpetuo increvit debilitas, addit quarto de praesa. 10. accidere illis summā crebritatē, & eam inæqualitatem, per quā euā dūt pulsus decurtati ex utraque parte, quos vocant circūnentes: quia apparent tangentē non solum diminuti utroque extremo, sed etiam secundum extrema inflexi. Utilissime enim secundo de causis pul. 3. secat in classes sex pulsum facultatis languentis: ut in primo ordine sit parvus languidus: in secundo decurtatus reciprocus: is est qui admotis digitis fit minor quod est decurtari, sed manētibus adhuc digitis, collecta in se virtus redit ad magnitudinem pulsus pristinam: tertia classis est decurtati simpliciter, qui cum ex digitorum applicatione fuerit diminutus, non redit ad pristinam magnitudinem, sed conseruat quandiu digitū permanent paruitatem quam assumpserat: In quarto est intermittens: cuius debilitas in pulsando eo accedit, ut non solum decurrentur pulsus omnes, sed per interualla deficiat unus: modo quidem per maiora, modo per minora interualla: Quinta est pulsus deficiens: in quo applicatis digitis sentitur pulsus, sed protinus ab applicatione singulæ pul-

fol. fationes non iam minuuntur, sed dispergent, nec sentiuntur: postrema imbecillitas est, abolitus pulsus: ubi applicitis digitis, nec initio applicationis sentitur pulsatio. Cum ergo procedente ethica ad summum accedit vis pulsifica imbecilitatis, memorat Gal. cum erasistato familiarē esse huic febri pulsum decurtatum explicatum. ¶ Fol. 109. li. 1. in
 109 v. 3. li. 1. dicitur, Adde: nā rigere dicitur pars vel corpus, quod p̄ frigore moueri nō potest si sana est: in ægris vero rigor deductus à Greco syros rigos quibusdā dicitur eadem immobilitas tetanos græcis tetanus, pluribus de concusione accessionum inter mittentium, quos Gal. sequitur.
 ¶ Fol. 111. li. 12. testimonio. Adde. 10. metho. 4. Et 2. de causis synthomatū, nunquā exactum rigorē validā scilicet con-
 112 cussientē fieri à crasso humore; & paulo infra dicēs. Fol. 112
 114 li. 24. in v. 1. l. 1. ¶ fol. 113. v. li. 1. In margine. Cap. 3. ¶ Fol. 114
 118 v. li. 18. per cautio. l. præcautio. ¶ Fol. 118. li. 1. cauo. l. simo-
 nomine græco latino imo & græco Hispano nā sima & si-
 malla inde deducta videtur. v. li. 9. In margine. Cap. 3. li. 18
 breuis. l. breues. li. 19. in v. 10. 1. 8. Adde: utile autem adiūcūt
 Arabes, differre rigorē tertianæ à cosimilib. dupliciter. Pri-
 mo: quia in primis accessionibus vehementior est quā in po-
 sterioribus, contra quam euenit in quartana. Nec merito:
 Cum enim coctio reducat extremos humores in sanguinis
 mediocritatem, crassos tenuans, biliosos incrassans, fit ut po-
 steriores accessiones bilis, humore scilicet magis crassescēte
 mansuetiorem rigorem afferant: in malancolia autem humo-
 re

re magis attenuato acriores. Alterum discrimē vltra dicta ^{fo 1.}
 Galen. in quauis accessione tertianæ: rigor parum durat
 fere scilicet hora vna: & cum ab initio vigeat cito mites-
 cit: ex reliquis humoribus diutius durat etiam ad horas
 tres, & ab exiguo initio sensim auctus tarde cessat. Videli-
 cet, durat in crassis humoribus, quia lento & crassities
 illorum, effectum rigoris prolongant: & quia tarde comu-
 nicatur sentientibus nervis in profundo sitis, sensim incre-
 cit ad vigorem usque: opposita autem in bile, faciūt ut cito
 vigeat, nec duret. ¶ Fol. 119. li. 14. expurgatur. Adde: Ar-
 doris aut, vel inflammationis in exquisita tertiana effectus
 explicat. Aui fere octo. Primus, Vigilia citra capit. graui-
 tate secundus sitis vehemens cū labiorū succitate & scissura.
 Tertius, ira, amor solitudinis, cū odio locutionis, tū ppter
 angustiā ex adusto vapore cōtractā tū ppter capit. dolorē
 qui a voce exacerbatur. Vnde etiā sequitur iactatio cū in-
 quietudine, maxime defluēte bile ad os vētriculi Quartus,
 saepe dolor capit. & qñq. epatis. Quintus: lucluosa suspiria
 cōmunicata cordi vsta fuligine. Sextus: delniū, ascendnate
 sursum bilioso halitu. Sepium alii duritics ppter bilis mo-
 tū sursum, & ad cutē. Octauus: urina ignea flava. li. 22. alle-
 uiat, l. alleuiat. ¶ li. 20. potuit. Adde: Cum in id experimē-
 tur obuict rationi, magnum est argumētū verā esse sentētiā
 infra tradendā de causa periodorū in febribus. ¶ Fol. 120. ¹²⁰
 li. 6. aestatibus. l. ætatib. li. 9. ruboris. l. roboris, quia scilicet
 min. reliquis humorib. vnes debilitatēt apud. Auic. nā

E ij quod

Fol. quod. 2. cris. 3. de quartanis scribitur: hæ enim paruos & de-
biles tardos & raros in inuasionib⁹ adeo faciūt pulsus, sicut
nulla alia dispositio: iunctim legendum est. Illæ enim omnes
differētiæ simul nulli alteri febriū generi similiter insunt.
 ¶ Fol. 21. li. 3. citate. l. citato. li. 10. frequentia, adde: non cō-
 uenit tamen quod hic habet Gal. contractionis velocitatem
maximam apparere in augmento accessionis tertianæ, mi-
nusque in vigore, cum eo quod lib. 10. septimo inter signa
diariæ scriptum est, quod in vigore putridarum par est cō-
tractionis celeritas cum tempore augmenti: distentio autem
propter auctum iam calorem velocior: & multo minus con-
uenit cum eo quod apud Auic. legitur capite de tertiana,
in vigore accessionis maximā esse varietatem contractionis
ac dilatationis, Dic, plane ratio monstrat sicut in lignis fu-
migantibus copiam esse fuliginum summā per augmentū
caloris: vigente autem iam calore minui fuliginum copiam
ob flammarum resoluētem, quod hic asserit: supra autē dixit,
in statu manere parem velocitatem contractionis, vel quia
in sensili percipiendo exiguum discriminem culpabile non est:
vel magis, quia licet vere minuatur velocitas cōtractionis,
ad sensum per statum non appetit illa diminutio: propterea
quod solet tactus comparare contractionem distentioni, di-
stentio autem fit velocior in vigore, ideo videtur nō minui
contractionis velocitatem, sed manere parem. Auic. autem
videtur intelligere in æqualitatē collectiuā pulsus, quæ ali-
quando propter insignē feruorē status augetur per vigore.